PORTARIA N° 281 DE 01 de julho de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201349470
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO
EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA
IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N,
KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

2 201301431 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

RUA XV DE NOVEMBRO,
1299, CENTRO, CURITIBA/PR

3 201352245
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) Faculdade SOCIESC de
Curitiba

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

BR 116 - KM 106,5, 18.805, ,
PINHEIRINHO, CURITIBA/PR

4 201301786 GEOGRAFIA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE

SANTA CRUZ DO SUL
ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, , UNIVERSITÁRIO,
SANTA CRUZ DO SUL/RS

5 201349376 LETRAS - TRADUÇÃO
FRANCÊS (Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

6 201301341
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

70 (setenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 1559, ,
TIROL, NATAL/RN

7 201349402
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE
JANEIRO

FACULDADES
CATOLICAS

RUA MARQUES SÃO
VICENTE, 225, GÁVEA, RIO
DE JANEIRO/RJ

8 201351006
CONSERVAÇÃO E
RESTAURAÇÃO DE
BENS CULTURAIS
MÓVEIS (Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627, , PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

9 201352003 LETRAS - PORTUGUÊS
E INGLÊS (Licenciatura)

210
(duzentas e

dez)
FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI,
630, , VILA GUSTAVO
CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

10 201349502
ELETRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA FRANCISCO
SAMUEL LUCCHESI FILHO,
770 , , PENHA, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

11 201349939 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SAO FRANCISCO

AV. ANTÔNIO CARLOS
MAGALHÃES, 510, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTO
ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

12 201351730
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
PADRE ANCHIETA

SOCIEDADE PADRE
ANCHIETA DE ENSINO
LTDA

AVENIDA DR. ADONIRO
LADEIRA, 94, , VILA
JUNDIAINOPOLIS,
JUNDIAÍ/SP

13 201407997
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FACVEST

SOCIEDADE DE
EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 947, , CENTRO,
LAGES/SC

14 201351191 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE ARNALDO
HORÁCIO FERREIRA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
ARNALDO HORACIO
FERREIRA S/C LTDA

RUA PARÁ, 2.280, LOTE 08/B,
MIMOSO DO OESTE, LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES/BA

15 201351853
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,
300, , FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

16 201352412 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM
235, S/Nº, MONJOLINHO,
SÃO CARLOS/SP

17 201301420 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

EURO-AMERICANO

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

AVENIDA CASTANHEIRA,
3.700 , ÁGUAS CLARAS,
BRASÍLIA/DF

Portaria nº 281, de 01 de julho de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201301607 FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
VIÇOSA/MG

19 201301762
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE CENECISTA
DE JOINVILLE - FACE

CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA CORONEL FRANCISCO
GOMES, 1290, ANITA
GARIBALDI, JOINVILLE/SC

20 201351550
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

90 (noventa) FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC DF

SENAC - SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - ADMINIS

QNG ÁREA ESPECIAL, 39,
TAGUATINGA NORTE,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

21 201301635 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DE ITUVERAVA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
ITUVERAVA

RUA CORONEL FLAUZINO
BARBOSA SANDOVAL, 1259,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ITUVERAVA/SP

22 201349216 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR

BATISTA DO AMAZONAS
E. DE L. E LIMA & CIA
LTDA - ME

RUA LEONOR TELES, 153,
CONJUNTO ABILIO NERY,
ADRIANOPOLIS,
MANAUS/AM

23 201349205 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE LATINO
AMERICANA DE
EDUCAÇÃO

FUNDACAO ESCOLA DE
GESTAO PUBLICA
FUGESP

RUA CAIO PRADO,, 152, ,
PARANGABA,
FORTALEZA/CE

24 201350484
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950, , CRISTO
REI, SÃO LEOPOLDO/RS

25 200903898
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RELAÇÕES
PÚBLICAS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
COMUNICAÇÃO DA
FUNDAÇÃO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

FUNDACAO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

RUA ALAGOAS, 903, PRÉDIO
5, HIGIENÓPPOLIS, SÃO
PAULO/SP

26 201351840 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PROMOVE

DE JANAÚBA
ASSOCIACAO
EDUCATIVA DO BRASIL -
SOEBRAS

RUA PIO XII, 100, , CENTRO,
JANAÚBA/MG

27 201301509 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, , UNIVERSITÁRIO,
SANTA CRUZ DO SUL/RS

28 201301434 FILOSOFIA
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DO VALE

DO RIO DOS SINOS
ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950, , CRISTO
REI, SÃO LEOPOLDO/RS

29 201349267 HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE BARRETOS
CENTRO UNIFICADO DE
EDUCACAO BARRETOS
LTDA

AVENIDA C 12, 1555,
CRISTIANO DE CARVALHO,
BARRETOS/SP

30 201351370 LETRAS - PORTUGUÊS
E INGLÊS (Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

31 201349147
LETRAS - PORTUGUÊS
E ESPANHOL
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE DE
PRESIDENTE PRUDENTE

INSTITUTO
EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

AVENIDA PRESIDENTE
PRUDENTE, 6093, JARDIM
AEROPORTO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

32 201350929
ELETROTÉCNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO
SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

33 201301610 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS REIS
SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

AVENIDA MANOEL ELIAS,
2001, , PASSO DAS PEDRAS,
PORTO ALEGRE/RS

34 201352298 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO AMAPÁ

ASSOCIACAO
AMAPAENSE DE ENSINO
E CULTURA

RODOVIA DUCA SERRA, S/N,
KM-0, ALVORADA,
MACAPÁ/AP

Portaria nº 281, de 01 de julho de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201351847 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO DE CIÊNCIAS

SOCIAIS E HUMANAS
ASSOCIACAO
EDUCATIVA DO BRASIL -
SOEBRAS

PRAÇA TIRADENTES, 164, ,
CENTRO, JANUÁRIA/MG

36 201301459 HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

LARGO DE SÃO FRANCISCO
DE PAULA, 1, CENTRO, RIO
DE JANEIRO/RJ

37 201301344
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO VALE
DO PARAÍBA

FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

38 201351727 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
PADRE ANCHIETA

SOCIEDADE PADRE
ANCHIETA DE ENSINO
LTDA

AVENIDA DR. ADONIRO
LADEIRA, 94, , VILA
JUNDIAINOPOLIS,
JUNDIAÍ/SP

39 201301541 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
METODISTA BENNETT

INSTITUTO METODISTA
BENNETT

RUA MARQUÊS DE
ABRANTES, 55, FLAMENGO,
RIO DE JANEIRO/RJ

40 201351495
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FIEO

FUNDACAO INSTITUTO
DE ENSINO PARA
OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300, ,
VILA YARA, OSASCO/SP

41 201301720
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FIEO

FUNDACAO INSTITUTO
DE ENSINO PARA
OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300, ,
VILA YARA, OSASCO/SP

42 201351185
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AE 310 SUL (AESE 34) - AV.
LO-5, S/N, , CENTRO,
PALMAS/TO

43 201351107
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS
SANTOS, KM 110 , S/N,
SP-264, BAIRRO DO ITINGA,
SOROCABA/SP

44 201301777 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO FÍSICA DE
FOZ DO IGUAÇU

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL IGUACU

AVENIDA PARANÁ, 3695,
JARDIM CENTRAL, CENTRO,
FOZ DO IGUAÇU/PR

45 201352370 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

ROD. ANHANGUERA, KM 174,
S/N, ARARAS/SP

46 201349491
ENGENHARIA
BIOMÉDICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA PROFESSOR JOSÉ
INÁCIO DE SOUZA, 1958, ,
BRASIL, UBERLÂNDIA/MG

47 201350972
PRODUÇÃO DE
VESTUÁRIO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
SENAI-CETIQT

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL SENAI

RUA DOUTOR MANOEL
COTRIM, 195, PRÉDIO
ANEXO 6º ANDAR,
RIACHUELO, RIO DE
JANEIRO/RJ

48 201350610
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
GUARULHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA DO ROSÁRIO, 300,
MACEDO, GUARULHOS/SP

49 201349450
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA ENIAC-FAPI

EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

Portaria nº 281, de 01 de julho de 2016